
Terça-feira, 15 de setembro de 2020Terça-feira, 15 de setembro de 2020 Ano VIIIAno VIII Edição Nº 1721Edição Nº 1721 Página 1 / 6Página 1 / 6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Mauá
da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de
Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro. CEP: 86828-000. Mauá da Serra, Paraná. CNPJ: 95.548.400/0001-42

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do

site https://www.mauadaserra.pr.gov.br

DA SERRÃ^aag

PREFEITURA IVIUNÍCÍRAL DE MAUA DA SERRA
ESTADO DO PARANÁ

CNPJ. 95.548.400/0001-42
Avenida Ponta Grossa, 480 - Fone: (43)3127-1000

E-mall: rh@mauadaserra.pr.gov.br

PORTARIA NM 64/2020

O Prefeito de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso
de suas atribuições legais que lhe são conferidas por Lei.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido a partir de 14/09/2020, o Sr.
FLAVIO DE PAULA NETO DE MOURA, portador do CPF; n®: 001.186.420-65 e RG
n°: 9076650952 SSP-RS, do Cargo efetivo de ENFERMEIRO.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Comunicações Necessárias.

Edifício da Prefeitura de
Paraná, aos onze dias do mês de setembro de 2020.

/HERMES WICTHOFF
^    ^ 

Prefeito

Serra, Estado do



Terça-feira, 15 de setembro de 2020Terça-feira, 15 de setembro de 2020 Ano VIIIAno VIII Edição Nº 1721Edição Nº 1721 Página 2 / 6Página 2 / 6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Mauá
da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de
Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro. CEP: 86828-000. Mauá da Serra, Paraná. CNPJ: 95.548.400/0001-42

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do

site https://www.mauadaserra.pr.gov.br

    
  

       
 


  

       
        

             
           
          



           
           
                
         

     
        
   
      
      

 

          
             
             
           

           

            
  

 


                  PREFEITURA DE MAUÁ DA SERRA 
                 ESTADO DO PARANÁ 

                        Avenida Ponta Grossa, 480 – Fone: (43) 3464-1265  
                      CNPJ: 95.548.400/0001-42 

                         ____________________________________________________________ 
DECRETO N.º 106/2020 

 
SÚMULA:  Abre Crédito  Adicional  Suplementar no  orçamento  do 

município de Mauá da Serra, para o exercício corrente. 
 

O Prefeito do Município de Mauá da Serra, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe são conferidas por Lei e considerando o 
artigo 4º Inciso V da Lei nº. 730/2019 de 10/12/2019 resolve:  
 
DECRETAR 
 
Art. 1º- A abertura no orçamento geral do município para o corrente 

exercício financeiro um Crédito Adicional Suplementar na importância de R$ 32.674,99 (trinta 
e dois mil, seiscentos e setenta e quatro reais e noventa e nove centavos), destinados a atender 
despesas do orçamento programa em execução, com a seguinte classificação: 

 
Código Descrição         Fonte Valor - R$. 
07 SECRETARIA MUNIC DE OBRAS, VIAÇAO E SERVIÇOS URBANOS 
07.001   Departamento de Obras 

   
07.001.15.451.0020.1003  Pavimentação Asfáltica em Ruas e Avenidas  
680     4.4.90.51.00.00  OBRAS E INSTALAÇÕES 805 32.674,99  

                                       TOTAL             32.674,99 

         
Art.  2º-  Como  recurso  para  cobertura  do  crédito  aberto  pelo  artigo 

anterior, fica o Executivo Municipal autorizado a utilizar o excesso de arrecadação na receita 
2.4.2.8.10.7.1.00.00  -  fonte:  805,  oriundos  de  Termo  de  Convênio  019/2019  -  SEIL  e  em 
conformidade com art. 43 § 1º inciso II da Lei Federal 4.320/64. 

 
Art.3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Edifício da Prefeitura de Mauá da Serra, Estado do Paraná, aos 14 de 

Setembro de 2020.  
 
 

Hermes Wicthoff 
Prefeito 

 
 
 



Terça-feira, 15 de setembro de 2020Terça-feira, 15 de setembro de 2020 Ano VIIIAno VIII Edição Nº 1721Edição Nº 1721 Página 3 / 6Página 3 / 6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Mauá
da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de
Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro. CEP: 86828-000. Mauá da Serra, Paraná. CNPJ: 95.548.400/0001-42

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do

site https://www.mauadaserra.pr.gov.br

  

  

         

        

         

    

             

               

         

             

              

            

             

          

             

              

                

          

            

          

             

   

    

             

          

             

              

              

              

   

        

          

       

    

 

   

 

  









     

                

     

Processo Administrativo 100/2019

Pregão Presencial 38/2019

1 º TERMO DE REALINHAMENTO DE PREÇOS RELATIVO AO PREGÃO

REGISTRO DE PREÇOS 38/2019, QUE ENTRE SI CELEBRAM A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA E A EMPRESA

LATICINIO CALIFORNIA LTDA - ME.

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ DA SERRA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO,

SEDIADA NA AVENIDA PONTA GROSSA, 480, MAUÁ DA SERRA, PARANÁ, INSCRITO NO CNPJ SOB O N°

95.548.400/0001-42, NESTE ATO REPRESENTADO PELO ILUSTRÍSSIMO PREFEITO, SR. HERMES WICTHOFF,

BRASILEIRO, CASADO, COMERCIANTE RESIDENTE À AVENIDA PONTA GROSSA SOB O Nº 535 CENTRO CEP

86.828-000 MAUÁ DA SERRA - ESTADO DO PARANÁ, PORTADOR DO CADASTRO DE PESSOA FÍSICA Nº.

975.527.559, E CÉDULA DE IDENTIDADE Nº. 6.175.596-9-SSP/PR, DE ACORDO COM AS ATRIBUIÇÕES QUE

LHE FORAM CONFERIDAS, EM CONFORMIDADE COM O RESULTADO DO PREGÃO REGISTRO DE PREÇOS Nº

38/2019, DEVIDAMENTE HOMOLOGADO, RESOLVE, NOS TERMOS DA LEI 8.666/93 E ALTERAÇÕES

POSTERIORES, BEM COMO DA LEI 10.520/02 E DO DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2006, REGISTRAR OS

PREÇOS COM A EMPRESA LATICINIO CALIFORNIA LTDA - ME, INSCRITO NO CNPJ Nº 06.017.252/0001 -

00, INSCRITO NA I.E. Nº 41205140584, SITUADA A ESTRADA BOA SORTE, KM1, BAIRRO: BOA SORTE , CEP

86.820-000 CIDADE: CALIFORNIA, ESTADO: PARANÁ, REPRESENTANDA PELO (A) SENHOR (A) FABIO

ANTONIO CASTILHO, RESIDENTE A RUA FERNANDO RAVANEDA, Nº 41, BAIRRO NUCLEO HABITACIONAL NOVO

HORIZONTE, CEP:86.820-000 CIDADE DE CALIFORNIA, ESTADO DO PARANÁ PORTADOR(A) DO CPF

900.525.529-34, RG: 6.752.335-0 SSP/PR EM CONFORMIDADE COM O PREGÃO E COM AS CLÁUSULAS E

CONDIÇÕES QUE SE SEGUEM.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

1.1 REAJUSTE DE PREÇOS NO FORNECIMENTO DE LEITE PASTEURIZADO INTEGRAL EM AMBALAGEM DE 1

(UM) LITRO CERTIFICADO PELO MINISERIO DA AGRICULTURA CONTENDO NO MINIMO VALORENERGETICO 126 KCAL, CARBOIDRATO MINIMO 9,3 G, PROTEINAS NO MINIMO 6,4 G, GORDURA TOTAIS

MAXIMO 7,0 G, GORDURA SATURADAS MAXIMO 4,9 G, CORDURAS TRANS ISENTOS 0 G, SODIO MAXIMO

93 MG, CALCIO MINIMO 283 MG, COLESTEROL MAXIMO 3,2 MG, PARA ATENDER AS ESCOLAS MUNICIPAIS

E CENTROS EDUCACIONAIS E ASSISTÊNCIA SOCIAL, PARA UM PERÍODO DE 12 MESES, VISTO QUE SEUS

FORNECEDORES ALTERARAM OS PREÇOS.

2. CLÁUSULA SEGUNDA: DO ÍNDICE E DO VALOR REAJUSTADO

2.1 CONSIDERANDO A DOCUMENTAÇÃO ATRELADA ADMITE-SE A ADOÇÃO DOS ÍNDICES ABAIXO

RELACIONADOS, PARA FAZER FACE AO REAJUSTE DE PREÇOS:

UNIDADE AUMENTO SOLICITADO APARTIR DO

DIA 25/08/2020

VALOR ADITIVADO

LTS.

68.601

R$ 0,90 R$ 61.740,90

Valor Realinhado de R$ 61.740,90 ( Sessenta e um mil setecentos e quarenta reais e noventa centavos)

3. CLÁUSULA TERCEIRA: DA DISPOSIÇÃO FINAL



Terça-feira, 15 de setembro de 2020Terça-feira, 15 de setembro de 2020 Ano VIIIAno VIII Edição Nº 1721Edição Nº 1721 Página 4 / 6Página 4 / 6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Mauá
da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de
Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro. CEP: 86828-000. Mauá da Serra, Paraná. CNPJ: 95.548.400/0001-42

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do

site https://www.mauadaserra.pr.gov.br



            

           

             

        

             

           

           



           

    

                

          

  

                

              

       

         

 

             

         

 

         

     

2

3.1 TENDO EM VISTA, A MAJORAÇÃO DOS PREÇOS PRATICADOS NO MERCADO, CONSOANTE O

REQUERIMENTO DA CONTRATADA, IMPLICANDO A REVISÃO DESTE POR SIMPLES REGISTRO, AS PARTES

RESOLVEM PROMOVER A VARIAÇÃO DO VALOR CONTRATUAL PARA FAZER FACE AO REAJUSTE DE PREÇOS,

OBJETIVANDO A MANUTENÇÃO DO EQUILIBRIO ECONÔMICO-FINANCEIRO INICIAL DO CONTRATO.

3.2 A PRESENTE VARIAÇÃO CONTRATUAL É DISCIPLINADA PELO DECRETO 7892/2013, ART. 12 E EM

CONFORMIDADE COM A LEI 8.666/93, ART. 65, FUNDAMENTANDO-SE NO REQUERIMENTO DA CONTRATADA

DATADO DE 03/07/2018, QUE FAZ PARTE INTEGRANTE DESTE ADITIVO, INDEPENDENTE DE SUA

TRANSCRIÇÃO.

3.3 AS DEMAIS CLÁUSULAS PACTUADAS NÃO ATINGIDAS POR ESTE TERMO, PERMANECEM INALTERADAS.

4. CLÁUSULA QUARTA: DO FORO

4.1 AS PARTES ELEGEM O FORO DA COMARCA DE MARILÂNDIA DO SUL PARA DIRIMIR TODA E QUALQUER

QUESTÃO PERTINENTE AO PRESENTE NEGÓCIO, RENUNCIANDO A QUAISQUER OUTROS POR MAIS

PRIVILEGIADOS QUE SEJAM.

E, POR ESTAREM JUSTOS E ACORDADOS, FIRMAM O PRESENTE EM DUAS VIAS DE IGUAL TEOR E FORMA.

EDIFICIO DA PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA, PR, 14 DE SETEMBRO DE 2020.

HERMES WICTHOFF FABIO ANTONIO CASTILHO
PREFEITO LATICINIO CALIFORNIA LTDA - ME

___________________________________ ____________________________________
ÉDILA AMANDA LAUREANO DA CRUZ ROSANA WICTHOFF KUHL

GESTOR DO CONTRATO FISCAL DO CONTRATO

___________________________________ ____________________________________
FELIPE ALCANTARA FRANÇA MARCIO APARECIDO DAVIDES

TESTEMUNHA 1 TESTEMUNHA 2



Terça-feira, 15 de setembro de 2020Terça-feira, 15 de setembro de 2020 Ano VIIIAno VIII Edição Nº 1721Edição Nº 1721 Página 5 / 6Página 5 / 6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Mauá
da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de
Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro. CEP: 86828-000. Mauá da Serra, Paraná. CNPJ: 95.548.400/0001-42

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do

site https://www.mauadaserra.pr.gov.br

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.548.400/0001-42 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01  HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              :a) Processo Nrº              :  83/202083/2020  
b) Licitação Nrº             :           b) Licitação Nrº             :             11/202011/2020  
c) Modalidade                :           c) Modalidade                :             Tomada de Tomada de PreçosPreços  
d) Data Homologação   :d) Data Homologação   :  11/09/202011/09/2020  
e) Objeto Homologado  :e) Objeto Homologado  :  PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, DRENAGEM PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM CBUQ, DRENAGEM 

URBANA, URBANIZAÇÃO DE PASSEIO E SINALIZAÇÃO URBANA, URBANIZAÇÃO DE PASSEIO E SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA.VIÁRIA.  

 
15.451.0020.1.002. -       002. - Obras Preliminares 
     
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
Fornecedor: L FRAGA MATIAS CONSTRUTORA EIRELI 
CNPJ/CPF: 28.211.329/0001-10 
 
 
 
LOTE 1 
 
Valor Total do Lote: 1.159.506,23 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte e três 
centavos) 
 

ItemItem  DescriçãoDescrição  UnidadeUnidade  Quant.Quant.  Valor Unit.Valor Unit.  Valor TotalValor Total  
11  obra de obra de 

Pavimentação Pavimentação 
asfáltica em asfáltica em 
CBUQ, CBUQ, 
drenagem drenagem 
urbana, urbana, 
urbanização de urbanização de 
passeio e passeio e 
sinalização sinalização 
viária. Os viária. Os 
serviços serviços 
previstos previstos 

OBRASOBRAS  1,001,00  1.159.506,23001.159.506,2300  1.159.506,231.159.506,23  

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA  

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.548.400/0001 -42 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO  

 
O prefeito Municipal, HERMES WICTHOFF no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de 
Licitação, resolve: 
 
 
01 – HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos:  
 
 

a) Processo Nrº              : 83/2020 
b) Licitação Nrº             :            11/2020 
c) Modalidade                :            Tomada de Preços 
d) Data Homologação   : 11/09/2020 
e) Objeto Homologado  : PAVIMENTAÇÃO    ASFÁLTICA    EM    CBUQ,    DRENAGEM 

URBANA,  URBANIZAÇÃO  DE  PASSEIO  E  SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA. 

 
15.451.0020.1.002. - Obras Preliminares de Pavimentação e Infraestrura UrbanaԞ15.451.0020.1.002. - Obras Preliminares 
de Pavimentação e Infraestrura UrbanaԞ 
 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):  
 
Fornecedor: L FRAGA MATIAS CONSTRUTORA EIRELI  
CNPJ/CPF: 28.211.329/0001 -10 
 
 
 
LOTE 1  
 
Valor Total do Lote: 1.159.506,23 (um milhão, cento e cinquenta e nove mil, quinhentos e seis reais e vinte e três 
centavos)  
 

Item  Descrição  Unidade  Quant.  Valor Unit.  Valor Total  
1 obra de 

Pavimentação 

asfáltica em CBUQ, 
drenagem 
urbana, 
urbanização de 
passeio e 
sinalização 
viária. Os 
serviços 
previstos 

OBRAS 1,00 1.159.506,2300 1.159.506,23 



Terça-feira, 15 de setembro de 2020Terça-feira, 15 de setembro de 2020 Ano VIIIAno VIII Edição Nº 1721Edição Nº 1721 Página 6 / 6Página 6 / 6

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura Municipal de Mauá
da Serra

De Acordo com a Lei 258 de 19 de
Março de 2012

Avenida Ponta Grossa, 480 - Centro. CEP: 86828-000. Mauá da Serra, Paraná. CNPJ: 95.548.400/0001-42

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do

site https://www.mauadaserra.pr.gov.br

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA 

ESTADO DO PARANÁ 
CNPJ: 95.548.400/0001-42 

ItemItem  DescriçãoDescrição  UnidadeUnidade  Quant.Quant.  Valor Unit.Valor Unit.  Valor TotalValor Total  
obedecem a ás obedecem a ás 
apresentações apresentações 
gráficas dos gráficas dos 
projetos, projetos, 
memoriais memoriais 
descritivos e pdescritivos e p  

 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 1.159.506,23 
 
 
 
Mauá da Serra, 11 de setembro de 2020. 
 
 
                               _________________________  
                          HERMES WICTHOFF 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA  

ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 95.548.400/0001 -42 

Item  Descrição  Unidade  Quant.  Valor Unit.  Valor Total  
obedecem a ás 
apresentações 
gráficas dos 
projetos, 
memoriais 
descritivos e p 

 
 

                                  Valor Total Homologado - R$ 1.159.506,23 
 
 
 
Mauá da Serra, 11 de setembro de 2020. 
 
 
                               _________________________  
                          HERMES WICTHOFF 
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 


		2020-09-15T09:20:06-0300
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142




